

Số: 31/KH-UBND

Quận 8, ngày 12 tháng 02 năm 2015

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức kỷ niệm 60 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam**  
**(27/02/1955 – 27/02/2015)**

Nhằm thể hiện truyền thống tốt đẹp tôn vinh những đóng góp tích cực của cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế; đặc biệt kỷ niệm 60 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2015), Ủy ban nhân dân Quận 8 triển khai kế hoạch tổ chức các nội dung hoạt động cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

- Thể hiện sự ghi nhận và trân trọng của Đảng, Chính quyền và các ban ngành, đoàn thể đối với cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế đã nỗ lực hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao, thực hiện tốt nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, góp phần nâng cao khả năng lao động, sáng tạo cho mọi người và xã hội.

- Nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế quận 8 tiếp tục phát huy truyền thống với danh hiệu cao quý “*Luong y như từ mẫu*” và ôn lại lời dạy quý báu của Bác Hồ, cụ thể là thực hiện tốt 12 điều Y đức, quy chế chuyên môn và nội quy đơn vị.

**II. NỘI DUNG:**

**1. Công tác thông tin, tuyên truyền:**

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan bằng nhiều hình thức về ý nghĩa của đợt kỷ niệm 60 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2015) trên các phương tiện thông tin đại chúng (bản tin Quận 8, loa phát thanh 16 phường, xe phát thanh lưu động, băng rôn,...).

Thời gian thực hiện từ ngày 25/02/2015 đến 28/02/2015.

**\* Phân công thực hiện:**

- Giao Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8: hướng dẫn nội dung tuyên truyền; kiểm tra tiến độ thực hiện của các đơn vị liên quan.

- Giao Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 8: Thực hiện các băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính. Phối hợp Phòng Y tế Quận 8, Trung tâm Y tế dự phòng quận, Bệnh viện quận viết bài nêu những tấm gương công tác tốt hoặc những thông tin hoạt động của các đơn vị y tế trên Bản tin Quận 8.

**2. Đẩy mạnh thi đua nêu cao y đức và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn:**

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đề ra trong năm 2015, thực hiện tốt 12 điều Y đức, các qui tắc ứng xử, không để xảy ra sai sót chuyên môn và nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh đạt hiệu quả, không để dịch bệnh xảy ra trên diện rộng nhằm đảm bảo sức khỏe cho người dân, tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm để phục vụ tốt cho người tiêu dùng trên địa bàn.

- Tổ chức giải bóng đá mini, các phong trào văn thể mỹ chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

**\* Phân công thực hiện:**

- Giao Trưởng Phòng Y tế Quận 8 triển khai và kiểm tra nội dung thi đua, phân đấu hoàn thành nhiệm vụ của toàn ngành.

- Giao Giám đốc Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8 phối hợp với Phòng Y tế, Bệnh viện, Trung tâm Thể dục thể thao và Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8 tổ chức các hoạt động giao lưu thi đấu thể dục thể thao, bóng đá với các đơn vị có liên quan.

**3. Tổ chức họp mặt kỷ niệm 60 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam:**

- **Danh nghĩa tổ chức:** Quận ủy - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 tổ chức họp mặt kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam:

+ **Thời gian:** Từ 08 giờ 00 đến 10 giờ 30 vào **Thứ Năm** ngày **26/02/2015**.

+ **Địa điểm:** Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8 (Số 120 Đường số 12, Phường 5, Quận 8).

**Chương trình:**

- Văn nghệ đầu giờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Giới thiệu các đơn vị tặng hoa chúc mừng.
- Đọc thư Bác Hồ gửi ngành y tế.
- Phát biểu chúc mừng của Ủy ban nhân dân Quận 8.
- Báo cáo tóm tắt hoạt động của ngành y tế năm 2014 và phương hướng hoạt động năm 2015.
- Giao lưu với những tấm gương điển hình tiên tiến của ngành y tế Quận 8.
- Trao kỷ niệm chương vì sự nghiệp phát triển ngành Y học cổ truyền.
- Bế mạc.

**Thành phần tham dự (250 đại biểu):**

- Đại diện Ban Giám đốc Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh, các Phòng chức năng thuộc Sở Y tế, Bệnh viện tuyến trên.

- Thường trực Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận 8, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8.

- Lãnh đạo các Ban Đảng và Văn phòng Quận ủy Quận 8.
- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và đoàn thể Quận 8.

- Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường.
- Đại diện cơ sở y tế từ thiện của Hội Chữ thập đỏ Quận 8.
- Đại diện 01 phòng khám Đa khoa tư nhân, Bệnh viện chuyên khoa thẩm mỹ Hiệp Lợi, Bệnh viện chuyên khoa thẩm mỹ Ngọc Phú, Hội Đông y Quận 8, 04 đơn vị Hội hành nghề Y Dược tư nhân, cá nhân nhận kỷ niệm chương.
- Cán bộ, công chức, viên chức Phòng Y tế Quận 8, Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8, Bệnh viện Quận 8 (Phòng Y tế Quận 8 tham mưu danh sách).
- Cán bộ nghỉ hưu (nguyên là cán bộ, công chức, viên chức công tác trong ngành y tế Quận 8).

**\* Phân công thực hiện:**

- Giao Trưởng Phòng Y tế Quận 8: Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức họp mặt; chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8, Bệnh viện Quận 8 tổ chức tốt các nội dung buổi họp mặt, chuẩn bị quà, hoa tặng các cán bộ lãnh đạo ngành y tế đã nghỉ hưu; liên hệ Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8 bố trí hội trường, trang trí khẩu hiệu, điều khiển chương trình họp mặt; tham mưu bài phát biểu chúc mừng của Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8.
- Giao Giám đốc Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8 phối hợp với Bệnh viện Quận 8 chuẩn bị các tiết mục văn nghệ (30 phút) phục vụ.
- Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8 phát hành thư mời đại biểu.
- Giao Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 8: chuẩn bị âm thanh phục vụ văn nghệ, quay phim, chụp ảnh đưa tin trên Bản tin Quận 8, đài truyền hình thành phố.
- Đề nghị Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8: hỗ trợ địa điểm tổ chức, trang trí và chuẩn bị khẩu hiệu (Phòng Y tế Quận 8 liên hệ trao đổi nội dung thực hiện).

**4. Tổ chức đoàn đi thăm chúc mừng các đơn vị y tế thành phố:**

1. Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh
2. Bệnh viện Nguyễn Tri Phương.
3. Bệnh viện 115.
4. Bệnh viện Trung Vương.
5. Bệnh viện Răng Hàm Mặt Thành phố Hồ Chí Minh.
6. Trung tâm y tế dự phòng Thành phố Hồ Chí Minh.
7. Bệnh viện Nguyễn Trãi.
8. Bệnh viện Bệnh nhiệt đới thành phố.
9. Bệnh viện Nhân dân Gia Định
10. Bệnh viện Phục hồi chức năng – Bệnh nghề nghiệp thành phố.
11. Viện Y tế Công cộng thành phố Hồ Chí Minh.
12. Bệnh viện Chợ Rẫy.

13. Chi cục Dân số Kế hoạch hóa gia đình thành phố.
14. Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản thành phố.

**\* Thời gian: 13 giờ 30, ngày 25/02/2015 (Thứ Tư).**

**\* Thành phần tham dự:**

- Đại diện Thường trực Quận ủy Quận 8;
- Đại diện Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 8;
- Lãnh đạo Phòng Y tế Quận 8, Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8, Bệnh viện Quận 8; Liên đoàn lao động Quận 8;
- Lãnh đạo Văn phòng Quận ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8.

#### **5. Tổ chức đoàn thăm và tặng quà cho các đơn vị y tế Quận 8:**

1. Trạm Y Tế Phường 8;
2. Khoa tham vấn hỗ trợ cộng đồng phòng, chống HIV/AIDS Quận 8;
3. Bệnh viện Quận 8;
4. Phòng khám đa khoa Rạch Cát;
5. Phòng khám đa khoa Xóm Củi;
6. Trung tâm Y tế dự phòng Quận 8;
7. Phòng khám từ thiện Hội chữ thập đỏ Quận 8 (đường Đinh Hòa).

**\* Thời gian: 13 giờ 30, ngày 26/02/2015 (Thứ Năm)**

**\* Thành phần tham dự:**

- Đại diện Thường trực Quận ủy Quận 8;
- Đại diện Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 8;
- Lãnh đạo Phòng Y tế Quận 8, Liên đoàn lao động Quận 8;
- Lãnh đạo Văn phòng Quận ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8.

**\* Phân công thực hiện:**

- Giao Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 8 phối hợp Văn phòng Quận ủy Quận 8 chuẩn bị xe cho đoàn đi thăm các đơn vị trên.
- Giao Trưởng Phòng Y tế Quận 8 chuẩn bị hoa và quà cho đoàn đi thăm; tham mưu thông báo phân công các đoàn thăm và thông tin trước đến các đơn vị trên về chuyến thăm của Thường trực Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận 8.

### **III. KINH PHÍ:**

- Trên cơ sở các nội dung tổ chức kỷ niệm 60 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam, giao Phòng Y tế Quận 8 dự trù kinh phí tổ chức theo dự toán đã được duyệt.

- Các đơn vị Trung tâm Y tế dự phòng, Bệnh viện Quận 8 cân đối nguồn kinh phí của đơn vị để tặng quà cho lãnh đạo của đơn vị đã nghỉ hưu mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng/người, cán bộ, công chức, viên chức nghỉ hưu mỗi phần quà trị giá 200.000 đồng/người và hỗ trợ kinh phí cho công tác tổ chức họp mặt.

- Đề nghị Liên đoàn Lao động Quận 8 hỗ trợ quà tặng cho cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn tích cực có hoàn cảnh khó khăn theo danh sách đề xuất của Phòng Y tế Quận 8 (500.000 đồng /người x 9 người = 4.500.000 đồng).

***Giao Trưởng Phòng Y tế Quận 8, kiểm tra đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện tốt nội dung kế hoạch.***

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 60 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2015) trên địa bàn Quận 8 đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế TPHCM;
- TT.QU – UBND – UB.MTTQ Quận 8;
- Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8;
- Phòng Y Tế Q8; TTYTDP Quận 8;
- Phòng VH&TT Q8; TTVH Quận 8;
- Bệnh viện Quận 8;
- Phòng TC- KH Quận 8;
- LĐLĐ Quận 8; Hội CTĐ Quận 8;
- VP (C,PVP, Nhi);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thanh Sang**